第５回 シールドトンネル施工技術安全向上協議会会議議事要旨

第５回 シールドトンネル施工技術安全向上協議会会議議事概要

１．日 時

平成 25 年 1 月 31 日（木）10:00～12:20

２．出席者

今田 徹 委員長、小山 幸則 副委員長、三村 衛 委員、鈴木 明彦 委員、

安井 成豊 委員、三木 慶造 委員、真下 英人 委員、（欠席：菅野 高弘 委員）

＜国土交通省＞

大臣官房 越智技術調査課長、総合政策局 安藤公共事業企画調整課長（代理）、土地・

建設産業局 青木建設業課長(代理)、水管理・国土保全局 山田治水課長(代理)、水管理・

国土保全局 塩路下水道事業課長(代理)、道路局 三浦国道・防災課長(代理)、港湾局 下

司技術企画課長(代理)

３．主な議題

（１）前回の議事概要の確認

（２）倉敷市の事故に関する検討

（３）シールド工事に関する聞き取り調査について

４．議事概要

 倉敷市の事故に関する検討として、海中から引揚げられたセグメントの詳細調査結

果の報告がなされた。結果に基づき破壊形態について意見交換がなされた。引き続

き分析が必要となった。

 シールド工事を行う建設会社からのアンケート調査結果の報告がなされた。その結

果から４点の問題点が抽出され、その結果に基づき注意事項の議論がなされ、とり

まとめられた。会議終了後にアンケート調査結果とりまとめとその注意事項を公表

することを確認した

資料

・議事次第

・シールド工事を行う建設会社からのアンケート調査による結果とりまとめ(公表資料)

・アンケート調査結果に基づくシールド設計・施工における注意事項(公表資料)